Die geringen Abweichungen in H geben wir in den Anmerkungen.

In einer zweiten Reihe von Notizen wird B unverkürzt mitgetheilt bis auf die unbedeutenden Summarien am Rande des Druckes von 1526. Verbesserungen sind hier in Klammern gesetzt.

Caput primum.

Verbum domini.¹

Notum est hunc morem esse Hebraeis et prophetis ordiri libros a titulis. Semper annunciat deus poenitentiam priusquam veniat ira ipsius ut in Iona ad Ninivitas, in Christo ad Iudaeos videre licet.

Hic autem propheta ridicule orditur verbum eo tempore, quo maxime sub Hieroboam florebat incrassatum et impingatum regnum Israel, ut putarent Ozeam insanire. et praeterea verba 'accipe uxorem etc.' stultitia sunt maxime in populo tam docto et prudenti. non dubium quin pro stulto habitus sit et pro haeretico. Sed haec est verbi natura stulte scilicet agere cum sapientissimis. Alia quoque verbi natura est crux, qua iste non potuit carere vel ideo, quod iste solus pugnat contra omnes prophetas etiam Mosen, ut videtur. Moises dicit Israhalem populum dei, iste negat deum esse deum Israhelis, ille propitium deum promittit, hic ait peccatum Israhelis esse irremissibile. Necesse est ergo hunc declaratum fuisse haeticum sacerdotibus et legisperitis.

Videtur propheta longaevis adhuc vixisse in captivitate, quam praedixit.

5 H: ad Nineve et Christo ad Ierusalem 7 fo H, benn Z hat etiam 9 Z: et putarint; H hat prophetam statt Ozeam 10 H: stultissima sunt praesertim 12 H stultissime und bann sapientibus 13 H hat iſ, Z immo 14 H: prophetas. Micheas I. Reg. ultimo dicit Isr. . . . cfr. I. Reg. 22, 17 15 H u. Z perpetuum, boß vgl. B 16 H: Notum est hunc esse decl. haer. a sac. . . . 18 H hat tiefen Satz oben vor hic autem propheta

¹) B: A titulo propheta librum orditur more Hebraico, quo significet id quod in omnibus dei verbis fieri videmus. Ubi enim ira restat, manet et dei vindicta in adversarios veritatis et accidit insignis verbi dei revelatio. Plane tamen ridicule Ozeas incipit et importunissimo tempore. Siquidem Iudaeorum res erant tum prosperrimae. Nam prius Iudaei erant contusi per Assyrios, per Hieroboam vero rursus restituti. Vivebant ergo secure et prorsum nihil timentes. Exorsus est autem Ozeas praesentibus rebus contraria praedicare, quod videbatur Iudaeis absurdissimum. Nam se habere deum faventem iactabant ex multiplicatione eorum et ex regni felicitate et ex benedictione eius in eos. Unde praedicatio Ozeae ad absurditatem faciebat et nihil minus apparebat quam quod erat venturum. Sed ea est verbi dei vis, ut adversum sapientissimum, doctissimum et florentissimum nitatur. Intumebat tamen Israel iactantes praerogativa sua sese scilicet populum dei esse. Quare iudicabat absurdum, quod Ozeas praedicabat fore ipsum deum omnium novissimum.

Magnas hic movent quaestiones propter fornicariam illam, an propheta dispensatione dei sit fornicatus an scortum acceperit in uxorem. Non satisfaciunt mihi quae quidam dicunt, ne Hieronymi quidem verba. Nomine suo figurant infra filii populum, quales sint futuri Israelitae. Ego existimo idem
 5 dicendum de fornicaria, quod vocata fuerit uxor fornicationum, ut significaret fornicantem iam et fornicaturum a deo populum. Sic etiam filii ex ea generati dicti sunt filii fornicationum. Non ergo intellige quod fornicatio adhaerit uxori, id est: non accipe active sed intellige uxorem sic passam se
 10 eine hure und mein man ein hurenbube haben das ist huren und haben seitt. En quantam crucem propter dei verbum sunt passi istis probrosis nominibus. Non solum verbis sed etiam sensibilibus rebus prophetat.

2. Initium ¹ Rectius: initium quo coepit dominus loqui per Ozeam.

Quia ² fornicans Communem dicit appellationem: verum semen, quo
 15 castificantur animae nostrae, est verbum dei, a quo cum recedis, fornicaris

1 H: magnam mov. quaestionem 2 H: in uxorem. Ne Hieronymo (!) quidem verba satisfaciunt 4 figurat illa filia h̄at H unrichtig H: ideo puto dicendum 5 H: sit 9 H: vocari. H niederbeuff̄: id̄ h̄ete eine hure und mein man ein hurenbeuff̄ hat van das (hat?) ḡhi huren und haben synt. 11 H: passi sunt isti, Z: sint passi istis 12 Z: sensibus et bilibus, H h̄at prophetat. 13 rectius seht̄ bei H 14 Z: fornicaris H: causa est appellationis 15 vestrae in Z

¹) B begint noch einmal mit Verbum domini (und seht̄ vor dasselbe: caput I) Dominus egregie stulto exordio utitur, ut irritaret magis furorem populi in Ozeam.

Vade sume tibi In hoc textu explicando torserunt se plures. Hieronymus lapsus tolerabiliter, si Scholasticorum nugas respicias [nugae scholasticorum impiissimae am Kanbe], qui dicunt praeciptum esse, ut fornicaremur. Sed cum haec futilia et intolerabilia sint, missa faciamus. Hieronymus ait prophetam scortum duxisse at quae postea caste vixerit. Mihi videtur ibi proprium nomen esse mulieris sicut infra: 'non populus meus', 'non misericordiam' etc., ut ea populi obprobrium figuraret, ut mulier illa fornicaria et filii ex stupro geniti in hoc fornicario populo idololatriam significaret [fornicaria proprium nomen am Kanbe]. Si quis ita intellexerit, facile sese ab istis difficultatibus explicabit, quas scholastici pepererunt.

²) B: Quia fornicans fornicabitur Haec est ratio superiorum: quemadmodum impudica carnaliter fornicatur a marito suo, ita anima, quae solo verbo dei pascitur, deflectens ab eo ad doctrinas humanas dicitur fornicari.

Voca nomen eius Iezrahel Filius iste personam gerit omnium Israelitarum, dicit enim se visitaturum sanguinem Iezrahel. Ne quis in legendis prophetis moretur, sciat regnum Israel bifariam esse divisum: in regnum Iuda quod duarum tribuum erat et numero populi exiguum et regnum Israel quod ex tribubus decem constabat.

Quoniam adhuc modicum Haec est dura prophetia et populo incredibilia. Proinde contemnebant prophetam negligentes eum tanquam mendacem atque haereticum. In quo vides humanae naturae caecitatem. Putabat populus se crescere et bene habere, hic autem iram venturam praedicabat, dum in spiritu vastationem imminuentem videt. Sic impii iudicant per beneficia deum et dum maxime faventem arbitrantur, sentient horrendum iudicem.

similitudine carnis translata ad spiritum. Significat autem fornicari idololatriam exercere. Idololatria est vera fiducia operum et fornicatio est infidelitate peccare contra primum praeceptum et proprie fornicari est sub nomine dei facere contra primum praeceptum i. e. illud facere non in fide, quod tu pro cultu dei te facere fingis.

4. Iesrahel metropolis fuit aliquando regni. Spectandum est nobis, ut simplicissime intelligamus historiam, ex qua vel sola intelliges, quanta fide fuerit hic propheta, quia ad impietatem versus fuit Iehu, postquam bene fecisset. Incepit hoc sub Zacharia abnepote Iehu et duravit afflictio regni usque ad captivitatem.

5. In illa die Hic prophetatur verbum fidei quo moneri debuissent poenitentiae. Praedicit vastitatem et deus dat benedictionem: haereticus ergo est, comburatur! Sed vivit tamen verbum dei.

Super domum Iehu Nescimus, active an passive accipiatur nec succurrunt historiae, an ista domus fuderit vel passa sit suum fundi sanguinem. Iehu rex bonus fuit nec tamen ipse aut ulli alii reges Israhel abiecerunt vitulos aureos cum suo cultu, sine quo putabant regnum stare non posse. Sensus ergo esto: Iehu sanguinem suum fudisse propter vitulos in Iesrahel. Haec propheta incredibilis erat, quod scilicet regnum auferendum esset propter impios reges, quod deus Iehu promiserat. Non potuerunt credere, donec sentirent. Ais tamen: et ipsi Hieroboam datum est a deo regnum Israhel? Respondeo: verum est, sed cum conditione semper adiecta: si feceris voluntatem meam. Regnum Iuda Davidis est, quod ad Christum pervenit aeternum, regnum autem Israhel ad Assyrios translatum nunquam est reductum.¹

6 H: metropola, Z: metropolis est nobis fēhlt in H 8 quia ad impenitentiam — captivitatem h̄at H am Anfange des Abſchnitteſ Super domum Iehu 20 Z: per 22 H nur: verum! sed oñne respondeo

Sanguinem Iesrahel Dubium est an active vel passive accipietur. utrum accipiatur, historiae nihil succurrit quod de Iehu legitur ipsum scilicet fudisse sanguinem. nec ad sanguinem Nabu transferri potest. Est igitur hic divinandum et prophetae credendum dominum Iehu sanguinem fudisse multorum et verosimile est eum multos quoque prophetas occidisse. Qui non potest non adversus impietatem et falsum dei cultum exclamare sicut in duplici cultu vitulorum, quo salvo salvum permansit regnum: rursus illo sublato necesse fuerat regnum corruere. Itaque omnibus modis resistebant prophetis, ut integrum regnum servarent. tam insigniter religiosi quidem fuerant.

¹) B h̄at nach dem Vorigen: Conteram arcum Per arcum intelligit omnia arma, quibus instructi Iudaei pugnabant adversus reges Assyriorum. Sed deus confregit arcum illum, cui magis fidebant quam ipsi. Itaque videmus populum deseri, qui tam insigni intumescere praerogativa. Oportebat autem illud regnum minui, ut regnum Iuda convalesceret, quod aliquoties divexatum est sed non radicitus sublatum. Inquit enim: non amovebo misericordiam a populo meo in aeternum [Gen. 49 am Bande citiert]. Sic in Genesi: non auferetur sceptrum de tribu Iuda.

6. Absque misericordia¹ Appellationes debebant mansisse Hebraice i. e. significabat populum, cuius deus nunquam miserebitur. Ante dicit se vastaturum regnum, hic autem nunquam reparaturum. Psalmus [28 v. 5]: Destrues illos et non aedificabis eos. Non ergo loquitur hic de misericordia euangelica, de qua infra, sed se non reparaturum regnum. Sequitur autem de regno perpetuo: domui autem Iuda miserebor. Haec manere debuit usque ad Christum, qui stabilivit eam in aeternum. In hoc vero, quod decem tribus abductae sunt et duae non potuerunt abduci per Assyrios, apertissime videtur efficacia virtutis dei et verbi eius, id quod aperte sic dicit:

7. Non salvabo Mira verborum suavitate omnes prophetae in regnum Christi respiciunt. Et adverte verum esse oportere, quod Israhel nunquam reversurus sit et tamen futurum unum regnum cum Iuda Israhelem.

8. Ablactavit Mysterium forte, quod totus populus quod ad externum cultum attinet relinquendus est, non solum Israel, ubi in virum creverit. Tertia ergo proles neccit prophetiam regni temporalis cum aeterno. Amplius non fovebo synagogam, erigam alium populum, ad quem si transierit iste, salvabitur, si non, non erit populus meus. Oportet hunc populum reiiici et novum suscipi, ut omnes prophetiae sint verae, quae contrariae videntur vel in hoc loco: non populum futurum dicit et tamen:

10. Et erit² Israhel Hic vides, quod Paulus dicit Rom. I Euan- gelium promissum in prophetis, vide huius loci interpretationem in Paulo [Rom. 9,26]. Regnum Iuda nunquam est deletum sed translatum in melius. Regnum Christi est conservatio regni Iuda.

Et erit numerus Similiter in Esaia. Hunc populum tempore Christi fuisse multiplicatum et innumerabilem testantur historiae: regio eorum plena erat et omnibus fere civitatibus gentium, etiam Romae erant Iudaei.

1 H: app. debebant m. Hebraice; Z: app. debuissent mansisse Hebraicae an den Schluß des vorhergehenden Abschnittes verstellt 2 significabit in Z 7 stabilis in Z Z: verbo 8 H: abducti 10 verborum feßt bei H 11 inter suavitate hat Z in Parentese: vide 4. reg. ca. 19 15 H: cum sempiterno regno 16 H hat baffit Loami 19 Z 11 inter tamen: etc. wie so oft, unuttig 28 H: in melius regnum. Christus est consummatio regni I. 26 H: in omn.

¹) Absque misericordia Quasi diceret: voca eam non misericordatam. 'Lo' enim non significat et 'rahama' misericordiam, quasi dice[ret]: non sit illa in gratia, filia enim fuit sine gratia figurabatque populum cui deus misereri noluerit amplius. Prius legimus deum regnum Israel destructurum, ideo [immo?] non solum eversurum sed nunquam restitutum, quod horrendissimum est.

²) B: Et erit in loco Quasi diceret: Ego suscitabo alium populum sed non in Hierusalem neque in Iudaea sed in loco, ubi non est populus, id est inter gentes.

Et congregabuntur Oportet quod corporaliter Israel nunquam redeat ad unitatem cum Iuda sed spiritualiter redeat cum Iuda in unum. Et ponent sibi unum caput i. e. Christum. Oportet ergo quod ita intelligatur textus: unus de unitate corporali, alius de spirituali, alioquin uterque falsus esset et sibi pugnaret.

In loco Non Iesrael non Iudaea sed ubi hactenus non fuit populus dei, i. e. praedicabitur regnum dei, victoria mortis, peccati, inferorum. alioqui non possent vocari populus dei in loco non Iudaico sed gentili. alius erit populus non adfixus loco et externis.

11. Caput unum Necessario intelligitur de regno Christi: post separationem regni post Salomonem nunquam habuerunt unum caput i. e. regem temporalem. Non stabunt simul haec vera: omnino abiicientur: erunt populus et filii dei, nisi corporalia abiecta intelligas, spiritualia suscitata.

Et ascendent Non ponit hoc regnum in terra sed extolletur a terra de die in diem, a terrenis ad coelestia. quae sursum sunt, sapite.

Quia magnus Credo esse adiectum ad obscurandum prophetiam incredulis, ut non videatur, donec impleatur, quemadmodum omnes prophetiae.

Quia dies magnus¹ quando illuminabit deus corda hominum, ut sint filii dei. Non iam Iesrael terrena sed coelestis, non reducta corporaliter, sic neque Iserahel carnalis aut Zion saepe significatur sed spiritualis. Vix invenimus apud Hebraeos appellationes, quae non habeant in fine nomen dei 'El' aut 'Ia' ut Michael, Esaia, Ieremia. Sic ergo Ierusalem: *visio pacis* i. e. ubi liceat videre pacem et abundantiam omnium rerum, sic Iesrael: *semen dei*, quod illic omnia abundarint, semen dei quodnam sit, notum est,

2ut. 8, 11. Lucae 8., unde filii dei.

Sequitur caput secundum.²

Intelligo totum caput dici ad eos, qui sunt misericordiam consecuti et gentes et Iudaeos. sororem abiectam esse intelligo incredulos Iudaeos, ut vox sit apostolorum et Christianorum, quam iubet propheta dicere fratribus. verbum euangelii est, synagoga est mater ecclesiae. Tu, mater mea, non es uxor dei mei patris. Euangelium damnat opera legis et fiduciam matris, vana sunt, quaecunque praetexerit mater impietati, fornicaria est.

8 Z: filii 5 H: vestrum auß falscher Sejung des Rompenbiums 6 unum c. i. e.
läßt H weg 7 Z: n. stab. haec solum verba 9 Z: ponent und extollentur 15 H: sicut
nec 17 El — Ieremia fehlt in H 20 Lucae 8. fehlt in Z 28 int. fehlt in Z

¹) B: Quia magnus dies Magnus dies est ille, quem ortus sol iustitiae Christus illuminat.

Iezrahel Iezrael civitas est et sedes regni potentissima. Vult ergo populum illum non amplius habitare in Iezrael terrena sed coelesti. Obscurus certe locus et adiectus ad obscurandam prophetiam. Hoc enim est consilium divinum, ut in novissimis intelligamus consilium eius.

²) B beginnt:

Caput II.

Nisi hoc totum caput referas dici a propheta ad apostolos, ut illi adnunciant misericordiam dei tam gentibus quam Iudaeis, non video quid propheta velit. Pone ergo propheta haec in os apostolorum, quibus ad fidem vocet Iudaeos. Sententia est: vos, qui creditis, accipite hoc officium, ut sororem vestram synagogam arguatis.

2 Indicate i. e. damnate, contra illos, qui dicunt se credituros quemadmodum patres. Fiducia eorum impietas, traditiones contra verbum dei. Paulus: non qui filii sunt carnis etc.

Rom. 9, 8.

Ubera¹ sunt impii doctores, qui quasi materna ubera pascunt populum
5 sed sunt impiae matris, quae concepit ex adulterio.

3. Spoliabo auferam sacerdotium, regnum, legem, etiam omnia terrena. Haec facta sunt, ut videmus.

Nativitatis quando neque habebat regnum neque sacerdotium.

In invium i. e. ubi nullus sit doctor, propheta, verbum dei. *Esaia* 5: 3cf. 5, 6.
10 mandabo nubibus etc. Christus: auferetur a vobis regnum.

Matt. 21, 43.

Siti Ioannis 7. Omnia sunt comminatio, nisi revertantur.

Joh. 7, 37.

5. Vadam² Haec non intelliguntur de fornicatione post Christi adventum. Copiosa est lingua Hebraica, uno verbo quandoque dicit, quae nos vix explicare possumus multis et quandoque multis verbis, quae duobus exprimi
15 potuissent, ut hic.

Qui dant aquas. Scriptura taxat impios doctores, ventris cultores, qui impia docent, quae lucro sunt. Hoc hic dicit. Papistae abundabant, evangelici praedicatorum hodie egent, non potest eis uxor nutriri, illis tot meretrices nutriebantur. Ita olim erant in Iudaeis sic impii olim. Quid

4 EF *Iste* mrua aīš mrua in mortua aīš 6 H: regem 7 H: haec videmus
facta 8 Z: nativitatem fēšit neque in Z 9 H: in mari 14 Z: quae mult.
verbis nos vix expl. p. . . 17 abundant in H

¹) B: De medio uberum suorum Ubera sunt ipsi [impii?] doctores, qui doctrina sua pascunt populum. Quemadmodum enim mater lactat infantem de uberibus, ita doctor doctrina sua populum. Si illa bona, adolescent ea, si mala, pereunt. Totus autem hic textus non est intelligendus de sequentibus Christi adventum, sed iam de praesentibus et porro futura.

²) B: Vadam post amatores Falsum deum formare atque cultum idolorum instituere non est alium deum facere, quod est impossibile, neque ea est mens facientis, qui arbitratur hoc facto verum deum placaturum. Est autem verus cultus idolorum, cum abutimur dei nomine ad impiissima mendacia, ad opera, ad ceremonias et somnia nostra, propterea quod deus non habeat hoc consilium neque id cogitet. Ergo mea cogitatio fingit deum, quod non est deus, et talem, qualis esse neque haberi vult. Sumo exemplum: Rex Achab erigebat Baal atque ei accensa faciebat non hoc nomine, quod illud idolum diabolus esset et cultus ille diabolicus sed ita cogitabat: ecce ego erigo statuam in honorem dei veri, qui nos reduxit de Aegypto, huic deo offerte atque incensa facite ad hanc statuam. Vide hunc cultum vocari idololatriam et contra primum praeceptum et diabolicum, propterea quod diversus ab illo sit, quem deus praecepit ac servari iussit. Similis apud nos in statu, qui dicimus hac imagine coli verum deum atque nullum alium. Nihil refert, cultus est Baal, deus ita non vult. Idololatria enim interna prima est, quae fingit falsam cogitationem de deo, aliter eum imaginatur, alium cultum excogitat, quam ipse velit. Proinde hoc urget universa scriptura, ut verus deus vere cognoscatur atque adeo omne negotium est in primo praecepto. Radix idololatriae est cogitatio falsa, qua false cogitatur de deo, quemadmodum apud nos iam est, ubi tot inventae rationes, quibus deus colitur.

mihi cum lege et legis doctrina, alia dent nobis panes etc. Sic et vulgus
 Serem. 44, 17. et principes dicunt Hieremiae: Libemus reginae coeli, Hier. 44. Vide et in
 1. Macc. 1, 12. historia Machabaeorum. Venter non potest pendere a deo, quem si audieris,
 recedes ad adulterum: Amatores erant gentes, Assyrii, Moabitae etc., quarum
 amicitiam non potuerunt habere nisi applicati earum diis. Impia doctrina
 pascitur opulente, pia eget. Virtus laudatur et alget.¹

6. Sepiam Ipsa quidem dixit: vadam, sed non obtinuit quod voluit.
 volebat esse tuta ab Assyriis, Ammonitis etc. sociata diis eorum, sed ita
 2. Chron. 28, 23. fuit supplantata. sicut ille rex dixit: Placabo deos Syriae etc.

Dominus hic restitit, donec dicerent, ut in libro Iudicum legis: domine,
 adiuva me.

7. Melius tunc quia tunc solum habebam tribulationem in carne,
 hic autem et caro et spiritus abiecta sunt.

8. Nescivit ignorabat manum dantis. Impii dicunt et fatentur se
 servire vero deo et quae bona habent dicunt se habere ab illo deo, cui
 serviunt et quem colunt. Sum monachus et servio deo votis et ceremoniis
 et is propter haec dabit mihi vitam aeternam. Sed quis te certiore facit
 te sic colere deum verum, cum non haec praeceperit. finxisti ergo tibi ali-
 quem deum, qui haec velit, cum nullus verus deus sit, qui haec requirat aut
 qui propter haec velit dare vitam aeternam. Quid ergo colis nisi idolum
 cordis tui, cui putas iustitiam operum tuorum placere. Nesciunt igitur
 manum dantis maxime illi, qui maxime fatentur se scire. Omnis scriptura
 hoc urget, ut verus deus vere agnoscatur. ubi ista cognitio non est, non
 potest non esse ista fornicatio et cogitatio de deo falsa. Inde quoque facta
 est idololatria exterior. Daemones non aiebant se colere illae gentes aut
 impii Iudaei sed deum. Iste Baal est deus, qui eduxit nos ex Aegypto,
 isti vituli aurei sunt dii etc. Non audiunt impii: fide deo et salvaberis, sed:
 ingredi in monasterium et age haec et illa. Populus quoque seduci vult
 et impio cultui dei tribuit omnia, quae accipit.

Baal proprie dicitur maritus et dominus uxoris et domus. Baal colunt,
 qui imperfectam vitam somniant deo servire fide et charitate, perfectam vir-
 ginitate, paupertate, oboedientia.

9. Sum a me ego frumenta et alia, iniuriis aeris et coeli perdam et cogam
 redire ad me. Gloriantur in operibus et ceremoniis, unde sacerdotes abundant
 et fovent impietates, quasi deo proximi, cuius donis impinguntur, ego
 auferam. Si egeret hodie venter papae, non tam multi essent papistae.

10. In oculis amatorum eius. Confundentur percussi ab inimicis,
 ad quos desciverant seducti a seductoribus.

8 satiata in EF 16 Z: confitentur se serv. deo, quem col. et cui serviunt. 30 stat
 dominus stat H dicitur 34 H: abundabant

¹) Βοηθὴ ναὶ Iuvenal. I, 73: probitas laudatur et alget.

12. Hae mercedes. Odiose scriptura haec repetit.

Eam potius: eas.¹

Bestiae gentes adversariae.

13. Inaure² metaphore a virginibus aut uxoribus. Inauris est verbum
5 apud impios impium, apud pios pium et verbum dei.

Adolebat incensum i. e. orabat, nam incensum orationem significat
in scriptura.

14. Propter hoc Omnia sunt verba, ut dixi, posita in os apostolorum
et verba, quae praecesserunt futuri temporis coniunctiva potius essent.

10 Lactabo Docebo te per meos apostolos dulcem doctrinam, aliam
quam lex est.

In solitudinem non in terram temporaliter florentem i. e. non ubi
spectentur carnalia.

15 Vinitores vel vineas. Fide hoc opus erit et blandis verbis euan-
gelii ut pater trahat, alioqui quis vineas sive vineatores i. e. abundantiam
suspiciabitur in solitudine?

15. Loqui ad cor phrasi hebraica est: amice alloqui, Esa. 40. 3cf. 40, 2.

Eodem loco i. e. in solitudine.

20 Vallem Achor³ Iosue 7: Achor i. e. turbationis. Videtur vallis
Achor abiisse apud Hebraeos in proverbium, ut vallis Achor dicatur, quando
aliquis premitur malis, quemadmodum nos vallem luctus sive lachrymarum
dicimus. Ego, inquit, loquar ei et miseriam vertam in bonam spem.

25 Spem autem potius expectationem legeris vel patientiam. Videtur
vero haec potius sententia: dabo ei vallem Achor i. e. crucem et malorum
exercitationem, ut inde patientia mihi praeparetur uxor. Melior erit ei vallis
Achor quam divitiae Baal.

Et canet Haec est laus dei in novo testamento, quod sumus liberati
a morte et omnibus aerumnis.

4 metaphorae in Z inaure in Z 6 Z läßt nam weg 18 biete zwei Sätze von
Loqui—solitudine fehlen in H 20 H fürjet: sic—abiit 21 H: ut 28 Z: erroribus.

¹) B: Et visitabo super eam dies Baalim. Cur idolum vocarunt Baal, non
satis constat sed opinor dictum masculinum den Reuner propterea quod eius opus vide-
batur perfectum. Sic dicimus masculinum, quod est optimum, sicut masculinum oleum
օֶרְפֵּל. Significat autem Baal maritum, qui sub se habet uxorem. Atque hoc nomen
propterea indiderunt, quod ille cultus huius idoli deberet esse perfectissimus et abso-
lutissimus atque multo excellere illum, quem Moses dedit. Proinde hunc ἀρχιθεο
dixerunt, quod hunc perfectissimo cultu colerent.

²) B: Inauris Inauris significat verbum fidei, quod nobis perpetuo in aure
esse deberet.

³) In B: Achor. Mihi non est dubium, quin haec dictio proverbiali figura
apud Iudaeos dicta sit in illos, qui duriter pressi erant atque miserrime vivebant. Si
apud nos esset vera grammatica hebraea, ubi phrasis huius linguae, figurae, schemata,
proverbia docerentur, non dubium esset bibliam nobis fore facillimam, alioqui difficillima.

16. Et erit De novo testamento et praedicatione euangelica.¹ Non intelligent haec, qui nesciunt, quid sit euangelium.

In die illo scil. cum lactavero eam et duxero in solitudinem, cum mutavero regnum carnale in spirituale etc.

Baali² i. e. coniunx mea. istum cultum et fiduciam auferam, quo confidit propter opera me seorsum ei esse maritum etc. Omnem fiduciam alienam et opinionem perversam auferam et revelabo me vere. Adverte hic quod cultus externus non fuit exhibitus ligno, lapidi etc. sed deo. Aperte enim hic dicit deus se vocatum ab eis: Baal.

Baal et Baalim. Promiscue usi sunt istis nominibus maritus vel mariti. Achab cum Iezabele prudentissimi erant secundum carnem, quibus comparati nostri principes trunci sunt. Hi erexerunt cultum dei externum prae ceteris regibus assumentes sacerdotes, qui ex lege Mosi hunc cultum confirmarent. Necesse est ergo Iehu habuisse excellentissimum lumen a deo, qui ista vastavit.

17. Auferam de ore i. e. hanc gratiam praestabo, ut non doceant amplius figmenta sed meam veritatem. magna certe promissio etc.

18. Et percutiam i. e. curabo, ut nihil ei noceat, bestiae etiam sentient nobiscum et omnia sub pedibus nostris. Non est hoc externum pactum, fidelis habet omnia. Si dixero huic monti etc., si dixero bestiae: veni, veniet etc. Omnia nostra, omnia adiuvant in salutem. Vide Esa. 2. Psalm. 46. 10. auferens bella etc. Haec intelliguntur de regno Christianorum inter se.

5 H: meus. f. B 9 H flaret: dicit se deum voc. ab illis 13 H unrihtig
(f. B): qui non

¹) B: Et erit in die illo. Textus magnificus et totus dictus de novo testamento et praedicatione euangelii.

²) B hat bis und das folgende so: Et non vocabit me. Non appellabit me amplius Baali coniunx mea i. e. destruam illas fiducias in opera et hunc dei cultum, quem ipsi perfectum putabant, etiam destruam, cum dabo praedicationem euangelii. Habes hic clarum textum, quod cultum huius idoli vero deo ascripserint atque eo credebant ipsum coli. Neque adeo arbitreris Achab et Iesabel insensatos et stupidos principes, ut daemoniis libare velint. fuerunt prudentissimi et cordatissimi principes, ut nescias ferme alium regem, qui felicius atque fortunatius regnarit. Non fuerunt ut nostri principes, qui vere trunci et insensati sunt, ut nescias plane eos homines esse. Prudentia nimia (de carnali loquor) impulit Achab, ut inveniret et institueret hunc novum cultum, quo credebat deo suo, qui ipsos ex Aegypto duxerat, proprium honorem fieri. Proinde in universum aemulabatur legem Mosi atque rectius putabat hoc cultu deum coli quam ipsa lege. Proinde sequebantur ipsum summi honores, cultus ille crescebat, conferebantur summae opes et nihil omittebatur, quod ipsum promovere posset. At David potentissimus rex, quid non passus est? Persecutus a rege Saul, deinde fugatus a filio Absalone, a deo graviter punitus. Nam impium cultum sequitur summus honor, pium crux et ignominia.

Roman. 5: iustificati etc. Si ad deum pacem habemus, habemus etiam invito diabolo et toto regno peccati et inferorum.¹

Fiducialiter potius: secure, ut sequitur.²

19. Et sponsabo³ Magnifica verba. Non dicit paciscor ut ad patres, sed sponsabo. Non est ardentior amor in terris quam inter sponsum et sponsam. Sponsus non munus sed se ipsum tradit sponsae et intimum affectum cordis et omnia sua, praeventit sponsam et requirit eam etc.

Iustitia est, qua iustificamur, iudicium, quo damnamus nostra et errores et dominamur omnium, ut neque peccatum possit nos accusare post illam iustitiam.⁴

In misericordia i. e. gratia vel beneficio, graece: charis. Inde gratiosus i. e. misericordiam consecutus. eleemosyna quoque Graecis et beneficium impensum proximo.

Et miserationibus Imperfectio tibi manebit sed ego non imputabo, 15 feram tuos mores, iuvabo, condolebo.⁵

2 Z: tanto, aber H: totoque 3 Z: quemadmodum 5 Z: maior 11 graece charis steht in H 12 für eleem . . . steht H: misericordia quoque significat ben. imp. prox.

¹) Inter der Aufschrift Et percutiam cum eis foedus hat B: Supra dixit quemadmodum Christianus ducatur in solitudinem i. e. ex regno corporali in spirituale. Percutitur autem cum eo foedus, quo secum consentiant i. e. nihil noceant et ut tantum prosint tam volucres coeli tam reptilia terrae, tam mors, quam peccatum. Nam per fidem habet omnia. Nam Paulus inquit: Si deus pro nobis, quis contra nos?

²) Dieser gehört in B: Et dormire eos faciam. Prophetae quando regnum Christi describunt, quietum et tranquillum faciunt et pacificum. Unde evangelistae summam pacem in orbe fuisse scribunt, cum Christus nasceretur significantes quod Christiano homini, qui ex regno Christi est, omnia quieta et tranquilla et pacifica sint et mortem, peccatum et infernum non timeat, quippe qui sciat nihil sibi nocere posse sed solum prodesse.

³) B: Et desponsabo te mihi. Non dicitur simpliciter paciscor sed sponsabo, ac si diceret: Ego ero sponsus, tu sponsa. Non autem potuisset altius comparare amorem dei erga nos. Qui amor est vehementior, sanctior vel durabilior quam sponsi et sponsae? Si nulla ergo alia promissio esset quam illa, satis certi essemus de summa dei erga nos voluntate.

⁴) B: In iustitia et iudicio. Iustitia est, qua iustificamur a deo, iudicium est, quo nos dominamur carni. Quamprimum enim nos iustificamur, principes statim sumus et dominamur tam carni quam morti. Et tam late patet nostra iustitia quam late suum regnum et tunc cessabit quando suum regnum. In summa: Christianus regnat ubique, princeps est omnium atque huius regni non erit finis.

⁵) B sagt die beiden Überschriften zusammen: In misericordia et miserationibus. Heesed, Rahamim. Hebraea lingua copiosior quam vel graeca vel latina in vocabulis propiciationis et misericordiae. Est autem proprie misericordia id quod Paulus χάρις nominat, Latini beneficium, Germani Gottsgüte. Huiusmodi plures sunt loci tam in psalmis quam in aliis prophetis, etiam apud Paulum. Utcunque perfecti simus, tamen aliquando labimur, sed hoc peccatum sit quantumvis magnum, donabitur sponsae et hoc significat: 'in miserationibus.'

20. In fide¹ Copiosa est lingua hebraica, idem saepe repetit. Exponit ergo hic se ipsum: palpabimusne hanc sponsationem? eritne iustitia carnalis? Non, sed nuptiae et regnum fidei erunt. In euangelio: nuptias fecit rex filio suo. In hebraeo est: in veritate, sed idem est, nisi quod Iudaei hodie ut et nostri quidam libenter sequuntur pugnas verborum, id quod et fiebat tempore apostolorum. Haec omnia oppone operibus, sponsa fit per iustitiam, iudicium, misericordiam, miserationes, fidem, non ergo per opera.

Et scies Hic est profectus fidei de die in diem, quem ubique precatur nobis Paulus.

3ef. 49, 8 u.
65, 24.

21. Et erit² Paulus quoque ex Esaia: tempore accepto etc. Item: erit, antequam clament, exaudiam. Gloria Christianorum est, quod exaudimur invocantes in necessitate et spiritus postulat pro nobis. Petite et accipietis etc. Oremus pro verbo contra haereticos, contra satanam pro necessitate huius vitae etc.

Exaudiam Non frustra orabitis. Simpliciter haec intelligenda, ne male tractemus scripturam. Iesrael desiderabit triticum, oleum etc. Triticum volet adesse, terra audiet desiderium tritici, terra desiderabit e coelis pluviam, coeli desiderabunt ex me. Fidelibus omnibus creaturae servient et ego eis in omnibus creaturis. Si autem voluntas dei sit 1. Petr. 1., ut patiamur necessitatem, tamen ne sic quidem derelinquet deus, quin creaturae subsint etc.

22. Iesrael³ additur ad obscurandam prophetiam, ut supra dictum est. Sicut a Hierusalem appellantur ecclesiae, ita ista a Iesrael metropoli, ut supra.

10 H: et Esaias 11 Z: exaudiuntur unb bann oñne in necessitate 13 H: contra haer., satanam, pro verbo, pro nec. h. vitae 17 H: vult 19 Z: patiantur 22 H nur ita, Z nur ista ut supra nur H

¹) B: Et sponsabo te mihi in fide. Potest haec hebraea dictio interpretari et 'in virtute'. Et posset hic quis plura sophisticari, non fidem intellectam. Sed quorsum attineat, parum refert, utcunque reddatur dictio, modo sensus integer maneat. Paulus aliquando data opera aliter reddit dictiones, ut praestrueret os illis cavillatoribus, qui super una dictione sic acerbè rixantur. Sententia est: quicquid non est fides, non est sponsa, quicquid extra fidem fit, est adultera. Ubi vero fides aderit, ibi omnia perfecta sunt, proficiemus de die in diem, de virtute in virtutem.

²) B: Et erit in die illa. Paulus ad Corinthios: tempore accepto exaudivi te. Psalm.: clamabit ad te omnis sanctus in tempore opportuno. In novo testamento datur Christianis haec gloria, quod certi sunt deum exauditorum eos. Nam spiritus interpellat pro nobis. Stat ibi verbum dei: petite et accipietis. Sententia huius textus est: curabo ego, ut mei Christiani omnia abunde habeant et ipsis nihil desit tam in bonis spiritus quam in bonis corporis, oleum, vinum, triticium habebunt. Attamen meminerint interim vallis Achor, cum videmur nobis pressi esse inopia, fame, ignominia. Christianus etiam pascitur in media fame. Citius perirent milia hominum, quam unus Christianus.

³) B faßt alles folgende zusammen: Et haec exaudiet Iesrael. 'Respondebit' melius quam exaudiet. Cur Christianos Iesrael vocet, non satis constat. Arbitror, id propheta addit ad obscurandam prophetiam. Ego tamen ita intelligo: quemadmodum

Exaudiam Clarius fuisset respondebo, respondebunt etc.

23. Et seminabo eam ut sit mea terra. Vides dominum alludere ad nomen Iesrael q. d. ipsa erit mihi vere Iesrael i. e. semen vel seminatio dei, hoc est, in qua sit verum dei verbum. Ergo tutissime sequeris istam allegoriam nominis de ecclesia interpretante etiam domino. Et praeterea supra dixit: non Iesrael sed domui Iuda miserebor, ergo Iesrael est spiritualis sicut et in fine praecedentis capituli. Ex utroque populo ecclesia congregata est, quae ante misericordiam nondum erat consecuta, quando Christus dicit: qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit, quid aliud est quam dicere ad
 10 credentes: populus meus es tu.

Sequitur caput tertium.

Prophetiam audivimus de Christo, per reliquum librum loquitur contra hypocritas sui temporis et contra impios excepta prophetia in 4. capite, ubi prophetias futurarum rerum tractat.

15 Et dixit etc. Exponit, quod praecedit. Figurata oratio est usque ad: quia dies multos etc., ubi se exponit. Aliqui de Babylonica, alii de Romana intelligunt captivitate. De illa non intelligenda patet, quia non loquitur de filiis Iuda, qui erant in illa captivitate. Ego docui intelligendum de captivitate, de qua dixerat ante, quod abducti sunt Israhelitae et nunquam
 20 reducti nisi spiritualiter. Iudaei redituri sunt ad Christum, ut Paulus indicat factum per euangelium et ad hanc sententiam videntur mihi ista pertinere. Nec te male habeat eandem rem variis figuris indicari, nam hoc est prophetarum, quemadmodum Hieremias catenis et poculo idem significabat. Huc
 25 pertinere videtur, quod dicit

Adhuc i. e. iterum veram iam adulteram ei offert, sed non concumbit cum ea.

1 fuisset feßit in H 9 salv. e. feßit in Z 18 et — impios unò ubi — tractat feßit in H 15 Exp. q. praec. feßit in H H: locutio 16 H: aliqui 18 ego — capt. feßit in H

Iesrael fuit regni civitas et caput in Israel, ita omnes ecclesiae et congregationes Christianorum vocantur Iesrael, quod ibi caput et sedes regni sit Christus. Propheta hic aperte loquitur de regno spirituali, ut clare patet ex textu. Significat ergo Iesrael allegorice ecclesiam, in qua semen est verbum dei, quod seminat Christus etc. Superius de Iesrael corporali et de regno corporali intelligendum est. Proinde prophetae et ita omnis scriptura interpretanda est, ut verba sonant et nihil allegorizandum est, nisi sit suprema necessitas.

1) Das Caput III. beginnt in B: Quaestio est, de qua captivitate hic propheta loquitur. Quidam de Babylonica captivitate, quidam de Romana intellexerunt. Ego si auderem, vellem statuere, quod loqueretur de captivitate priore, de qua hactenus locutus, scil. Assyriaca. Nam non habemus aliam filiorum Israel, quam illam. Nulli tamen ego praeiudico. Summa autem capituli est, quod describit captivitatem filiorum Israel ab Assyriis et reversuros deinde ad Christum.

Dilige buhle mit Jhr. Exponit dominus

Sicut dominus diligit et tamen adultera et confidens diis alienis.

Vinacia¹ nescio quid significant, tamen ad vinum attinent. Puto tamen illa significari, quae expressis uvis reliqua sunt et proiiciuntur porcis. A vero deficient ad traditiones et ventris doctrinas. Speciem habet uvarum sed succus expressus est i. e. siliquae sunt porcorum. Alii pro vasis vini accipiunt, ut quoque constet figura: vasa vacua et speciem diligunt contempto vino vero etc.

2. Et fodi rectius: pepigi eam i. e. foedus cum ea inii, conveni cum ea pretio ut expectaret me et abstineret ab adulterio et ab alio coniugio.²

Chor hebraicum puto significare tantum modium. Hoc vocabulum quoque in euangelio.

4. Quia dies Exponit figuram.

Sedebunt potius: manebunt

Filii Israel. Non ergo loquitur de captivitate Iuda et praeterea sine rege non convenit Iudae. Et non loquitur de ephod³ a deo instituto, quod erat in Ierusalem, sed de rege, sacrificio, ephod, quae seorsum erant in Israhel non secundum deum. Huc pertinet quod dicit Teraphim, quae proprie significant

1 H weiber niederbent[ig]: boel mit er. 5 Z: verbo 10 Z: adultero 19 H: sunt unb berher Seraphim

1) B: Et diligunt vinacea. Deserit hic nos lingua Hebraea. Necessae est ergo alienis oculis cernere. Nam varie interpretatur hoc vocabulum. Ego tamen sic lego: vinacea uvarum, ut sit proverbialis figura, q. d. cum ego dominus tantopere amem hunc populum cumque offensis eorum tam crebro ignoscam, interim avertuntur a me, vadunt post deos alienos. Abeant ergo et satientur vinaceis, cum mustum nolunt i. e. tractent legem meam taliter, ut spirituales doctrinas vertant in carnales i. e. doctrinas hominum, quae vere vinacea sunt i. e. apparent quid boni esse sed cum gnstantur, nihil praeter siliginem et aridam avenam attingis, ita eiusmodi doctrinae, quibus illi incumbunt, apparent bonae et divinae, illas amplectuntur, quia divinas neglexerunt. Et nos dicimus: sus amaracum [f. Gellius praefat. 19].

2) B: Et fodi eam mihi. Homer hordei mensurae genus erat frumenti, ut apud nos est ein [seffel]. Sic in hebraeo decem Homer i. e. ein malter. quemadmodum xad[ic] vini mensura est ein ma[ic]. Videtur tamen hic propheta significare, quod bonum quod datur meretrici, habeat certos limites et praescriptam mensuram. Alterum quod ad Davidem pertinet, non habet numerum i. e. in aeternum nunquam finietur.

3) B: Sine Ephot et sine. Ego non credo prophetam loqui de isto Ephot, quod a deo institutum erat in Hierusalem. Nam interprete Hieronymo significat imagines, quae erant in summitate vestis. Sed ut locutus superius de perverso cultu, ita et hic de perversis ornamentis. Traphim [!] alioqui non est bonae significationis in scriptura, propterea hic non in bonam partem interpretandum est. Significat autem imagines et idola, quae non licebat habere in sancta civitate sed in Bethel Emorra, ubi cultus vitulorum erat. Significat ergo: quemadmodum ego paciscar cum adultera illa ne congreddiatur alteri viro, ita et vos viduae eritis et deseretis vestra altaria et vestrum cultum idolorum.

imagines, ut de idolis Rachel legis, id quod Iudae non convenit sed imagines Israhelis vitulos aureos vel alia significat quae non leguntur a deo instituta. Dicit ergo: omnia vestra peribunt, quae nunc erexistis religioso cultu.

5. Et post haec¹ Necessario hoc intelligis factum post captivitatem Assyriacam, sed non legis aliam reductionem Israhelis nisi illam per Christum.

Et David Clarum hoc intelligi de reductione per euangelium ad Christum Davidis filium etc. Non dicit: revertentur ad suum regem Israhel, ad sua sacrificia etc. sed revertentur ad regem Iuda Davidem.

Ad potius: apud. In novissimis i. e. posterioribus. Falluntur, qui ignari tropi scripturae talia intelligunt de extremo mundi die.

Et ad bonum eius Clarissima verba, haec scil. pertinere ad spiritualia. Paulus: ne blasphemetur bonum vestrum etc. Hoc bonum est euangelium. Prae gaudio pavebunt ad hoc bonum. Sub lege etiam pavebant sed ad malum, hic pavebunt ad bonum. Verbo pavendi securitas carnis excluditur etc. Adverte quod dicit se adulterae dedisse bona temporalia, quemadmodum deus dat hypocritis sed mensura describitur. In spiritualibus mensura non est sed bonum solum nominatur. Et tantum de capite 3.

Sequitur 4. caput.

In quo propheta incipit taxare manifesta vitia, fructus incredulitatis, post tractatam fidem. Certus est propheta se praedicare verbum domini etc.²

Iudicium Apertius: dominus habet aliquid adversus habitatores terrae.

Misericordia ein wölfhat sive praestetur a deo hominibus, sive ab hominibus hominibus.

4 H nur: N. hoc intellectum post capt... 9 für i. e. hat H: in 11 Z: clara
12 Z: nostrum aber f. Röm. 14, 16 17 Et—8. fehlt in H, ber auch bann Sequitur aus-
läßt, wöhrerb Z hinter caput noch Ozeae hat 19 In q. proph. fehlt in H 21 Da hinter
beginnt Z das vierte Kapitel noch einmal: Sequuntur scholia D. M. in 4. cap. Ozeae. In hoc
cap. proph. incip. tax. man. vitia scil. fruct. incr. et ipsam incredulitatem. Certus est proph.
se loqui verb. dei. Imo dicit Audite etc. Quia iudicium est, melius: dominus habet contendere
iudicio, causam agere i. e. hab. aliq. adv. hab. terrae 22 für das Deutsche fehlt H: beneficium

¹) B: Et post haec revertentur. Verba haec intellige de regno spiritus et per Davidem Christum, ut immensam et copiosam dei misericordiam per hoc verbum „bonum“ intelligas. Sententia est: Israelitae liberati ab illa captivitate intelligent ex apostolorum praedicatione verum bonum, quod accipient et colent, etiam timebunt ipsum. Ubi nihil aliud nisi bonitas et abundantia boni, ut non amplius vexentur lege atque servitute legis sed sincera fide Christum cognoscent.

Hactenus tractata est prima pars prophetiae, qua futurarum rerum indicia [indicia?] praescribit propheta. In sequentibus praesentia tractabit scil. vitiorum eorum.

Caput IIII.

In hoc capite incipit taxare propheta magna vitia, fructus scil. incredulitatis, simul et ipsam incredulitatem. [Wiso ähnllich wie Z in ber Note.]

²) Der Satz lautet in B: Audite verbum domini. Certus esse debet, qui praedicat, se loqui verbum domini, ut semper possit dicere: haec dicit dominus.

Veritas¹ fidem transfert saepe Paulus. Emetz (quam deus verax est) active, Aemuna passive, quando in corda nostra fundit veritatem. Iustus ex fide vivet i. e. in veritate, quam accepit, qua verificatur ipse, hoc est, qua ipse veritati divinae adhaeret. Non est veritas, עץ ישי תען תען ושי ערען. veritas paucorum est, fides multorum. 5

Misericordia freuntſchaft, nemo facit alteri bonum.
 34. 11. 9. Scientia Notitia² melius, passive cognitio. Sic Esa. 11: repleta est terra etc., sic c. 58. Cognoscere deum ut deum, accipere nos ab eo omnia bona etc., haec est cognitio dei.

2. Inundaverunt i. e. grassantur vel ubique abundant. 10

Sanguis sanguinem³ tetigit ein blutorgifſung ubr dy andere i. e. reatus vel clamor de effuso sanguine vel vindicta etc.

3. Propter hoc Poena est.

Lugebit est metaphorica locutio i. e. desolabitur, redigetur in magnam penuriam, daß landt wird ein jemmerlich anſehen gewinnen, wirt ubel zugehen. 15

Infirmabitur Loquitur de vindicta in terra i. e. depauperabitur, minuatur, wirt abgehen daß viehe vel quod non foetificet bestia vel quod peste peribit. Dominium hominis minuatur.

Congregabuntur Tollentur melius, auffraffen, ut nec pisces nec animalia nec volucres sint in terra. finire est in hebraico. Psalmus: ne 20 congreges me cum peccatoribus.

1 In H beginnen hier die großen Umweidungen: Fides est, quemadmodum Paul. transfert: Iustus ex f. vivit. Duo sunt vocab. Hebraeis veritatem significantia, quia dicitur veritas dei, qua verax est deus et veritas mea, qua ego verax efficior, dum credo deo. Psalmus: veritas tua in circuitu tuo, non est fides qua deus credit sed ubi deus est, ibi in circuitu eius homines credentes. Sic iustitia dei non qua iustus est sed qua nos iustificamur. Hic propriissime dixeris pro veritate fidelitatem, tran 1 Besser moßl qua 9 H fällt hinter dem in Note 1 mitgetheilten fort: Sic quoque scientia passive capitur rectius cognitio dei. Esa [11]: repleta est terra scientia domini. In scientia sui iustificabit multos. Sententia: nemo alii benefacit, fidelitas non est, quia deus non agnoscitur. Die folgenden Abschnitte fehlen bei H

¹) B: Non est enim veritas. Duae hebraicae dictiones, quae veritatem significant: Emetz et Aemuna. Paulus Aemuna transfert pro fide, ubi dicit: iustus ex fide vivet. Significat autem proprie veritatem active, ut deus est verax sua veritate. Fides Christi, quae est in Christum. Emetz autem veritatem passive significat, ut quando diffundit in corda nostra et facit nos veraces, ut veritas dei, fides dei, misericordia dei: non ea est, quae in deo est sed quam infundit in corda nostra atque adeo nobis impertit. Iustus ex fide sua vivet i. e. in virtute, qua divinae veritati adhaeret.

²) B: Non est notitia dei. Notitia dei est scire nos esse nihil, vivere, agere et facere tantum misericordia dei. Summa, quando deum et dei bona cognoscamus per fidem in nobis.

³) B: Sanguis sanguinem. Sanguis reatus et culpa vindictae solvendae. Unde vox sanguinis est clamor de sanguine non plorato, non vindicato. Est ergo sententia: nemo est, qui nocentes puniat, latrocinantur et praedantur omnes, nemo prohibet.

4. Veruntamen etc. Veruntamen nemo contendat, 'arguatur quisquam' melius, man fals Jhn nicht sagen. Sic in Esia: loqueremini nobis placentia.

Quia Respondet propheta. Es ist ein solch völd, qui denunciantem et arguentem arguat, retorquet verbum tuum in os tuum.

5. Hodie et nocte i. e. brevi, heut oder morgen wirstu hinfallen und wird dir nicht geholffen werden.

Propheta Filium intelligit, qui corruet etc. et non lugebit tantum, wem nicht zu sagen ist, dem ist nicht zu helffen etc.

Tacere feci¹ vel comescam matrem tuam. Silere, still sein. Virgilius
10 silentes umbras, silentia loca. Redigere in nihilum, daß still ist, leßt sich
nymmer regen. Per matrem synagogam intelligit.

6. Scientiam i. e. propter ignorantiam, quia non vult argui, contendi
secum, quiescet coram hominibus. Pro quia tu etc. sic: sicut tu notitiam
repulistä etc. q. d. tu recusas erudiri a deo et tamen gloriaris de sacerdotio
15 tuo etc., auferam a te et doctorem et discipulum et faciam, ut me non
cognoscas. Tradam te in iustitiam. Sacerdotium dei est, ubi est vera cognitio
dei. Comminatio hic est de praesenti poena et futura.²

7. Secundum etc. Phrasis hebraica, i. e. ipsi fecerunt tot peccata,
quot ipsi sunt. Sic Hierem. 2: tot sectas habent, quot villas et urbes,
20 sic nos etc.

Gloriam³ vocat idolum et cultum eorum de deo vero institutum etc.
Sic in psalmo: et commutaverunt gloriam suam etc. In quo nos gloriamur
et confidimus. Istam egregiam pompam sectarum redigam in nihilum. Sic
fit cum papatu, cuius gloria in ignominiam mutata est. q. d. sie machen mirs
25 zu vil etc.

8. Peccata etc.⁴ i. e. ipsi gloriosi in sua gloria saginantur et alunt
se egregie peccatis populi etc. sie mehren sich von den sunden populi, dite-

9 Aen. VI, 264—5 27 nehren?

¹) B: Tacere faciam. Silere est in hebraeo et significat proprie still sein. Unde et Virgilius silentes umbras nominat, quod nihil sint. Significat autem hic proprie nihil esse, ut sit sententia: comescam hodie matrem tuam, synagogam, atque adeo eam in nihilum redigam, ut de ea nihil audiatur, cultum quidem suum.

²) B hat: Repellam te, ne sacerdotio i. e. Quia reliquisti me deum, fontem vivum et declinasti ad opera tua, relinquam te tuis cogitationibus et habeas tibi proprium sacerdotium, quod tuum sit non meum, et auferam scientiam meam a sacerdote. Nam ille est sacerdos, qui habet veram notitiam dei et scripturarum sanum intellectum. Qui hunc habent, deum habent et salvi sunt, qui non, diabolum habent et suas doctrinas.

³) B: Gloriam eorum in ignominiam i. e. sibi erexerunt splendidum et gloriosum cultum dei, plures sectas, plura opera, in quae fidebant, hoc omne redigam in turpitudinem et in nihilum.

⁴) B: Peccata populi mei comedam. Ipsi egregie saginantur peccatis populi i. e. erexerunt cultum, qui nihil aliud quam peccatum est, ex quo ipsi splendide

scunt, magnifice aluntur, quod populi sunt in impietate. Nota malam interpretationem papistarum: quo plus populus largitus est, eo plus nos devoravimus.

¶ 123, 1. Sublevare animam¹ Psalmus: ad te levabo etc. Est suspendere, 5
 ztt. 1, 14. maul auff lassen, groß halten etc. Paulus: non attendes Iudaicis fabulis
 i. e. suspendunt populum et faciunt attendere illum ad suas impietates et iniustitias, quod illi credunt pie agi et fieri. Cultus est sacerdotum.

9. Et erit Iam sequitur vindicta. Proverbia vice fuit et nunc est einer gilt mir so vil als der andere, tollam et populum et sacerdotium, wil hinder Jhn hertuschden. 10

Vias, cogitationes i. e. studia. Ut manducet vel comedant et non saturentur, ut fornicentur et non abundant vel non succedat eis, furtgehen, sic melius pro

10. Et comedent etc. i. e. redigam² vos in tenuitatem, paupertatem et famem i. e. redigam in penuriam q. d. iam comeditis peccata populi, saginabimini etc. harum, faciam ut ne micras und rinden habeatis etc. Non possunt tantum fornicari, quantum vellent etc. Studium relinquet impietatis et tamen non possunt efficere etc. 15

11. Fornicatio et vinum³ et ebrietas auferunt cor Dictum arbitror proverbialiter in toto populo per omnem regionem q. d. vere dicitur, 20
 quod hureret, vinum et ebrietas machen narren etc. Vide nostros pfaffen und mondche, quid illis stolidius et indoctius, soli ventri student ut gurgu-

vivunt, satis habent per hunc perversum cultum. Populus sua huc confert, ut alat illos, qui hunc cultum servant et retinent. Et sublevant animas eorum i. e. dant eis doctrinas eiusmodi, quibus credant se pie et sancte vivere atque adeo deum ipsum iam habere propitium et factorem, sed suspendunt eos i. e. decipiunt, fraudant et imponunt eis.

¹) B hat diesen Abschnitt schon unter dem vorangehenden.

²) B: Ut manducet et non. Redigam ego hunc populum una cum suo sacerdote in eam famem et penuriam omnium rerum, ut comedant et bibant, nunquam tamen saturentur. minuat istam fornicationem [!] i. e. idololatriam, sed non in totum eam cessare faciam, interim semper desiderium erit velle libenter implere eam sed non possunt, ut sit sententia: Es will nit als vil inder hummen als sy wöllen. Ita et hodie fit: Sacrifici [!] et monachi imponerent populo ulterius ficta sua hypocriai, ut venderent plumbum et preces suas, non tamen possunt, minuit deus aliquantisper eorum desiderium at non in totum cessare fecit.

³) B: Fornicatio et vinum. Aptissime propheta proverbialem sententiam in sacerdotes et idololatrias torquet q. d. Quid vos porci aliud faceretis quam ut neglecta scientia iretis post vestra desideria, cum unicum hoc vestrum studium sit, ut semper porci sitis et scortatores? Videmus hodie nihil indoctius atque ineptius esse nostris monachis et sacerdotibus, qui nec valent ad gubernandas republicas nec ad privatam domum, quorum unicum studium est, ut sint egregii gurguliones et voratores et scortatores.

liones. Hebraice vinum et mustum est. Sic melius: ita ut populus¹ meus lignum suum interroget et baculus eius annunciet ei. Sic in lege: non quærere mortuos etc. q. d. *seint sie nicht tolle narren*, eunt consultum deum ligneum et consulit eis baculus etc. Responsum petunt. Per tapinosim et contemptum dicit: lignum suum. Nota locum Esa. 44. Nota de veste et 3cf. 44, 9. cibo, in quæ nos confidimus, nihil hebetavit nos nisi ista fornicatio spiritus, opes, vinum et mustum etc., abundantia rerum etc. Haec statuta, in quæ confidimus, ipsi fecimus. Nunc dicite, an nos simus fluger quam illi etc. Non arbitror quod loquatur hic propheta *von wunſchelruten*, divinationem per virgam sed simpliciter de idolis, quæ formata sunt ex ligno, quod crevit in hortis suis et ex quibus possent baculos formare.

Quoniam spiritu fornicationum fallitur. Sic lege, i. e. iste ventus facit eos errare etc. Sic Paulus ad Ephesios. Pro 'spiritus' melius 3cf. 4, 14. ventus, quod nulla constantia hic sit. Ex carnali fornicatione metaphora sumpta est ad spiritualem fornicationem.

13. Super capita etc.² pro accendebant legit i. e. currunt ad idola, scil. in montibus et collibus. Sic arguuntur a Hieremia etc. Taxat studia et 3cf. 2, 24. bona opera, quæ ipsi elegerunt. Unde dicit infra: misericordiam volo et non sacrificium etc. Pro: accendunt thymiama potius: incensant vel thurificant. 20 Nomina ista arborum praeter primam³ incerta sunt etc.

² Unter dem Etichwort Populus (f. B) beginnt H wieder. Ita crasso corde sunt, ut etiam lignum interrogent responsa et oracula. deum ligneum consulunt et resp. eis deus baculus. Dann sefert: ⁴ Per tapinosin lign. dicit, quod hoc deum faciunt, quod est apud eos natum. Traditi sunt in reprobam mentem. Illi putarunt illic esse deum verum, ut supra dictum cap. 2, proph. autem dicit, id quod res est, scil. lignum tantum est. Nos etiam confidimus in cuculla etc. Nihil hebetat nos nisi ista forn. iustitiae humanae. Species istius forn. et abundantia rerum decepit nos et tamen nos fecimus ista opera, quæ adoramus non minus stulti atque illi olim. Non puto quod hic loq. proph. de divinatione per virgam sed simpl. de id. et aliis ¹⁴ H hat nur: Spiritus vel ventus, ut credant omni vento doctrinae. Instabilis illorum deus, nunc rapit eos huc, nunc illuc, ut fornicentur a deo. ¹⁷ H hat unter demselben Etichwort nur: Ita arguuntur ab omnibus fere prophetis, praecipue vero ab Hieremia. Condemnat bona opera et cultum ab eis inventum. Ire oportebat in Hierusalem secundum legem. ²⁰ EF iuncta

¹) B: Populus meus in ligno suo i. e. Vadunt consultum ligna sua et accipiunt oracula a baculo suo. Contemptim hic propheta deum eorum lignum vocat, quod natum est in sylvis vel in domo sua. Loquitur de ligno ex quo tam cito fieri baculus poterat, quam deus. Ita fit et hodie, ut responsa feramus ex nostris studiis: tam diu portasti hanc vestem, tam diu orasti, ergo sanctus eris.

²) B: Super capita montium. i. e. ipsi currunt ad idola posita in montibus et in collibus, ibi sacrificant, ibi venerantur deum. Taxat ergo propheta studia et opera ipsorum, quæ sibi eligebant.

³) B hat hierju: Therebinthum. Mos interpretum est, si non intelligunt, quale genus arboris sit, Therebinthium vocare. Arbitror ego vel quercum vel fagum esse.

Quia bona etc.¹ i. e. iucunda. quaerebant loca delectabilia et ver-
nantia, ut titillarent sensus etiam etc. Loco sponsae vestrae nurus est.
Poena haec est. Inter fornicationem cum idolis servierunt ventri, unde
libido et fornicatio carnalis sequitur etc., ut nunc in clero videtur.

14. Ideo fornicabuntur etc. quia ego dimittam etc. 5

Non visitabo etc. Faciam, ut impune ista omnia fiant, sicut nunc
fit. quae est causa? plaga dei est etc. Nam non habemus cordatos principes etc.

Conversabantur melius: dispergebantur, dividebantur in varias partes,
hie ein hurentwirt, dort ein hurentwirt. Quia vos estis dispersi in multas
meretrices etc. Cum scortatricibus vel scortis melius quam 10

Cum effeminatis. Hieronymus eunuchos intelligit, sed non credo
Hieronymo hic. Q. d. sicut vos cum scortatricibus vel scortis scortamini,
ita et vestrae filiae scortabuntur etc.

Et populus etc. Haec plaga erit, percutiam populum caecitate.

15. Si fornicaris Vertit sermonem ad tribum Iuda: tu, quae verum 15
regnum et sacerdotium verum et templum verum habes, vide ne forniceris.
Et hoc fiet, si feceris, quae sequuntur, q. d. manete in templo vestro. Pro
Bethaven Hieronymus bene legit Bethel, cum nihil legatur cultus erectum
in Bethaven. Ordinarii cultus erant in istis locis, ubi deus aliquid insigne
fecit cum patribus etc. Bethaven: domus iniquitatis.² 20

1 H hnter iucunda: delegerunt loca iuc. ut et hodie 2 H: Ideo sponsae. Hebr.
nurus. Crapulis agebant solemnitates idolis, ideo sequebantur libidines. Mulieres vestrae
iuvenes inhonestae et meretrices erunt. Tollam administrationem legis, quae prohibet forni-
cationes, non erit executio iuris, quemadm. iam videmus in tota Germania ablatum esse cor
principum excaecatorum. Ego, ait dominus, efficiam, ut impune ista fiant, Rom. 1 8 H hat
nur noß hnter: ut hic et illic peccarent. 13 H: Effeminatos non puto exsectos ut
putat Hieron. Est enim hic femininum. Cum effem. clarius: cum scortatr., quemadm. hodie
manifesti sunt scortatores, qui cultum dei erigunt. 15 H: vult vel alterum regnum ser-
vari, quod habet verum regnum, sacerdotium, ephod Cherubin manifeste in Hierusalem.
Bethaven appellat Bethel. De loco enim Bethaven nihil insigne legitur q. d. non dignus est
locus ut Bethel dicatur, adpello ergo a loco vicino domum iniquitatis

¹) B: Quia bona erat umbra. Ad suas impietates potissimum elegerunt
et loca, ubi et amoenitas et voluptas esset. Tam secreta vult esse impia doctrina
suae voluptatis, ut eam non simplicem sed exquisitam eligat idque in commodis-
simis locis.

²) Inter Et nolite ingredi in hat A: Id est: manete in Hierusalem, nolite quaerere
vobis alia loca ad cultum dei. Hieronymus pro Bethavel (!) Bethel nominat, propterea
quod urbes vicinae sint neque praeterea quicquam egregii in ea gestum sit, quod
propterea proprius cultus erigendus esset. Nam solebant Iudaei potissimum in his
locis proprios cultus erigere, ubi quid egregii factum erat vel ubi prophetae vel ubi
reges vel insignis victoria fuisset. Arbitror ego prophetam indignitate aliqua Bethavel
nominasse, quod sonat domum iniquitatis et non Bethel, quod sonat domum gaudii
[! statt dei].

Neque iuraveritis: vivit dominus i. e. nolite accipere nomen domini in vanum, quia in his locis non est etc. Quamvis sit ubique deus, tamen non vult ita coli sicut vos instituitis, quare nolite iurare etc. Israhel discedit, trit auß sicut rebellis vacca ein junget bar, quae indomita non
 5 incedit recta et regia via. Melius indomita pro lasciviens, quae non manet in via sed declinat in vias suas.

Nunc¹ pascet etc. reum bid. Pascere agnum non est malae significationis ut Hieronymus detorquet satis violente etc., non potest intelligi de captivitate Assyriaca q. d. si viis vestris manseritis pascet vos dominus in
 10 pascuis laetis ut oviculas.

17. Particeps i. e. ne respicias ad Ephraim, sine eum, quia consors est idolorum, ist in bundt getreten cum Israhel.

18. Separatum est 'sit' melius, q. d. abstine et sit separatum tibi eius convivium in cultura idolorum, laß sie freßßen und sauffen, bleib du darbon.

15 Fornicatione fornicati sunt Sine eos, fornicentur ut velint. Melius: fornicatione fornicentur et diligant aff. ignom. etc. Clypei große hanßen in populo dicuntur, deus quoque vocatur scutum vel clypeus.

Diligant i. e. studeant vel protectorum sui vel protectores sui, ringen barnad daß sie vil schande uff sich laden.

20 19. Ligavit etc.² Hic Hieronymus hat gefehlet. Confundentur altaria eorum, sic LXX melius. Pro spiritus ventus melius.

In alis Israhel Colligavit ventus ipsum in alis suis i. e. rapiuntur vento ut avis, quae vi rapitur sahren dohyn impetu fornicationis suae etc. Figurata est locutio. Alae Israhel fuerunt prophetae et reges, quos clypeos
 25 vocavit etc. Significat confoederationem illam prophetarum, regum et populi. Sed tamen Ir altaria werden zu sunden und schanden werden. Videtis et istam confoederationem iam et cleri et populi, ist In einander gehangen etc.